I

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, 1

HORA E LOCAL: Aos vinte e um dias do mês de julho, de dois mil e vinte e um, 2

às dezenove horas e dez minutos, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário 3

do CONRERP/3ª Região para sua trigésima quarta reunião. 2. PRESENÇAS: 4

Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Presidente Anita Cristina Cardoso 5

Magalhães, a Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, o Tesoureiro 6

Wallace Ischaber de Paula, bem como a conselheira titular Isabel Cecília 7

Gonçalves e a Conselheira suplente Eneida de Oliveira Stehling. 3. ABERTURA: 8

A Senhora Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de 9

todos/as Conselheiros/as para mais uma reunião no formato de webconferência. 10

4. EXPEDIENTE: 4a) Em seguida, a Secretária-Geral reforçou que as 11

convocações para as reuniões do Conselho estão sendo feitas via Google 12

Calendário, além dos lembretes enviados via WhatsApp em grupo específico da 13

Gestão. 4b) Antes de iniciar a pauta de trabalhos, cabe mencionar a aprovação 14

recente dos pareceres da Comissão Permanente de Tomada de Contas e 15

Patrimônio (CPTCP) referentes aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril e 16

maio de 2021, que foram analisadas pelos Conselheiros/as Andreza Gabriela 17

Cardoso dos Reis, (Conrerp3 Nº 2836), Eneida de Oliveira Stehling (Relatora e 18

Conrerp3 Nº 1048) e Lucas Matos Morais (Conrerp3 Nº 2720) e seguem citadas: 19

JANEIRO/2021. A Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, 20

reunida nesta data, analisa o balanço referente ao mês janeiro de 2021 do 21

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, 22

elaborado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., 23

que deu origem a esta prestação de contas. Destaca-se, na execução 24

orçamentária apresentada, que a receita arrecadada no mês de janeiro de 2021 25

foi de R$39.292,86 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e dois reais, oitenta e 26

seis centavos); e a despesa de R$14.941,19 (quatorze mil, novecentos e 27

I

quarenta e um reais e dezenove centavos); havendo, portanto, um superávit 1

orçamentário de R$24.351,67 (vinte e quatro mil, trezentos e cinqüenta e um 2

reais, sessenta e sete centavos). Demonstra-se, também, um saldo disponível 3

para o mês de fevereiro de 2021 de R$ 39.371,59 (trinta e nove mil, trezentos e 4

setenta e um reais, cinqüenta e nove centavos). Apesar de positivo, o saldo 5

disponível demonstra situação inconsistente, e os esforços de arrecadação 6

realizados no período, podem ser constatados nos documentos anexados ao 7

parecer. Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela Assessoria 8

Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o comparativo da 9

receita e o comparativo da despesa, e, não sendo constatada nenhuma 10

irregularidade, a Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio 11

decide aprovar por regularidade absoluta as contas do mês de janeiro de 2021, 12

nos termos do art.85 da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. Belo 13

Horizonte, 31 de maio de 2021. FEVEREIRO/2021. A Comissão Permanente de 14

Tomada de Contas e Patrimônio, reunida nesta data, analisa o balanço, referente 15

ao mês fevereiro de 2021, do Conselho Regional de Profissionais de Relações 16

Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria Contábil, 17

Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., que deu origem a esta prestação de 18

contas. Destaca-se, na execução orçamentária apresentada, que a receita 19

arrecadada no mês de fevereiro de 2021 foi de R$35.104,68 (trinta e cinco mil, 20

cento e quatro reais, sessenta e oito centavos); e a despesa de R$15.141,35 21

(quinze mil, cento e quarenta e um reais, trinta e cinco centavos); havendo, 22

portanto, um superávit orçamentário de R$19.963,33 (dezenove mil, novecentos 23

e sessenta e três reais, trinta e três centavos.). Demonstra-se, também, um saldo 24

disponível para o mês de março de 2021 de R$52.388,48 (cinqüenta e dois mil, 25

trezentos e oitenta e oito reais, quarenta e oito centavos). Os esforços de 26

arrecadação realizados no período e demonstrados nos documentos anexados 27

I

ao parecer são responsáveis pelo resultado alcançado que, apesar de positivo, 1

está aquém do equilíbrio econômico-financeiro desejado para a entidade. 2

Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela Assessoria Contábil, 3

Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o comparativo da receita e 4

o comparativo da despesa, e, não sendo constatada nenhuma irregularidade, a 5

Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio decide aprovar por 6

regularidade absoluta as contas do mês de fevereiro de 2021, nos termos do art. 7

85 da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. Belo Horizonte, 31 de 8

maio de 2021. MARÇO/2021. A Comissão Permanente de Tomada de Contas e 9

Patrimônio, reunida nesta data, analisa o balanço, referente ao mês março de 10

2021, do Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª 11

Região, elaborado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca 12

Ltda., que deu origem a esta prestação de contas. Destaca-se, na execução 13

orçamentária apresentada, que a receita arrecadada no mês de março de 2021 14

foi de R$19.821,17 (dezenove mil, oitocentos e vinte um reais, e dezessete 15

centavos); e a despesa de R$22.090,14 (vinte e dois mil, noventa reais e 16

quatorze centavos); havendo, portanto, um déficit orçamentário de R$2.268,97 17

(dois mil, duzentos e sessenta e oito reais, noventa e sete centavos). Demonstra-18

se, também, um saldo disponível para o mês de abril de 2021 de R$ 53.717,54 19

(cinqüenta e três mil, setecentos e dezessete reais, cinquenta e quatro 20

centavos). Resultado positivo e insuficiente para a gestão equilibrada do 21

CONRERP3, fruto dos esforços de arrecadação realizados no período, 22

demonstrados nos documentos anexados ao parecer. Considerando o Balanço 23

Financeiro apresentado pela Assessoria Contábil Contabilidade José Flavio 24

Fonseca Ltda., bem como o comparativo da receita e o comparativo da despesa, 25

e, não sendo constatada nenhuma irregularidade, a   Comissão Permanente de 26

Tomada de Contas e Patrimônio decide aprovar por regularidade absoluta as 27

I

contas do mês de março de 2021, nos termos do art. 85 da Resolução Normativa 1

nº 49/2003 do CONFERP. Belo Horizonte, 31 de maio de 2021. ABRIL/2021. A 2

Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, reunida nesta data, 3

analisa o balanço, referente ao mês abril de 2021, do Conselho Regional de 4

Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela 5

Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., que deu origem 6

a esta prestação de contas. Destaca-se, na execução orçamentária 7

apresentada, que a receita arrecadada no mês de abril de 2021 foi de 8

R$22.795,14 (vinte e dois mil, setecentos e noventa e cinco reais, quatorze 9

centavos); e a despesa de R$17.148,68 (dezessete mil, cento e quarenta e oito 10

reais, sessenta e oito centavos); havendo, portanto, um superávit orçamentário 11

de R$5.646,46 (cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais, quarenta e seis 12

centavos). Demonstra-se, também, um saldo disponível para o mês de maio de 13

2021 de R$ 55.682,86 (cinqüenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais, 14

oitenta e seis centavos). Os documentos anexados ao parecer demonstram o 15

esforço de arrecadação que gerou o resultado exposto, insuficiente para a 16

estabilidade da gestão do CONRERP3, e para fazer frente às inovações 17

esperadas pelos profissionais registrados. Considerando o Balanço Financeiro 18

apresentado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., 19

bem como o comparativo da receita e o comparativo da despesa, e, não sendo 20

constatada nenhuma irregularidade, a Comissão Permanente de Tomada de 21

Contas e Patrimônio decide aprovar por regularidade absoluta as contas do mês 22

de abril de 2021, nos termos do art. 85 da Resolução Normativa nº 49/2003 do 23

CONFERP. Belo Horizonte, 31 de maio de 2021. MAIO/2021. A Comissão 24

Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, reunida nesta data, analisa o 25

balanço, referente ao mês maio de 2021, do Conselho Regional de Profissionais 26

de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria Contábil, 27

I

Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., que deu origem a esta prestação de 1

contas. Destaca-se, na execução orçamentária apresentada, que a receita 2

arrecadada no mês de maio de 2021 foi de R$5.138,24 (cinco mil, cento e trinta 3

e oito reais, vinte e quatro centavos); e a despesa de R$18.827,61 (dezoito mil, 4

oitocentos e vinte e sete reais, sessenta e um centavos); havendo, portanto, um 5

déficit orçamentário de R$13.689,37 (treze mil, seiscentos e oitenta e nove reais, 6

trinta e sete centavos). Demonstra-se, também, um saldo disponível para o mês 7

de junho de 2021 de R$45.377,65 (quarenta e cinco mil, trezentos e setenta e 8

sete reais, sessenta e cinco centavos). A gestão do CONRERP3 faz frente 9

permanente aos seus gastos, contando apenas com a arrecadação das 10

anuidades pagas, em dia ou por via de cobrança. Os documentos anexados ao 11

parecer demonstram o esforço contínuo que, infelizmente, não gerou resultado 12

satisfatório, insuficiente para a estabilidade da gestão do CONRERP3 e para 13

fazer frente às inovações esperadas pelos profissionais registrados. 14

Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela Assessoria Contábil, 15

Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o comparativo da receita e 16

o comparativo da despesa, e, não sendo constatada nenhuma irregularidade, a 17

Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio decide aprovar por 18

regularidade absoluta as contas do mês de maio de 2021, nos termos do art. 85 19

da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. Belo Horizonte, 12 de julho 20

de 2021. 5. ORDEM DO DIA: Dando continuidade à plenária, foram tratados os 21

seguintes assuntos: 5a) Distribuição de processos e designação de 22

Conselheiros/as Relatores/as: A Presidente procedeu à distribuição dos 23

processos para análise e emissão de pareceres. Encerrada a discussão, a 24

Presidente Anita Cardoso colocou em votação o parecer apresentado e o 25

Plenário aprovou por unanimidade o seguinte: 5a1) Registro definitivo: 26

Processo nº 3195/21, de Nathan Henrique Rodrigues (deferido) pela Conselheira 27

I

Isabel Cecília Gonçalves. 5a2) Ciência de plenário - Reenquadramento: 1

Processo nº 2464/08, de Patricia Garrido Rodrigues. As pessoas presentes 2

tomaram ciência do envio da documentação digitalizada e já conferida pela 3

secretaria. 5b) Assuntos gerais: Foram tratados os seguintes assuntos:  5b1) 4

Situação do Conselho. O saldo do Conselho nesta data é de R$ 35.592,88 5

(trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos). 6

O pagamento das anuidades não tem apresentado melhoria. Os esforços nos 7

processos de protesto continuam na tentativa de garantir alguma entrada de 8

receita. 5b2) Atendimento presencial. O agendamento para atender 9

presencialmente continua e seguem-se todos os protocolos sanitários no 10

atendimento na sede. A secretaria dá preferência e incentiva, sempre que 11

possível, o atendimento virtual. 5b3) MEMORANDO Nº 49/2021, Conferp. Trata-12

se dos procedimentos iniciais para abertura das eleições 2021. Publicamos no 13

site do Conrerp3 o edital de convocação, no menu “Eleições 2021”, conforme 14

orientações encaminhadas pelo Conferp no memorando citado. 5b4) Nova 15

campanha: Está sob coordenação da Conselheira suplente Andreza Reis a 16

campanha institucional do Manifesto RP e fechamento de gestão. Como não foi 17

possível a presença da Conselheira nesta plenária, fica apenas citado, para fins 18

de registro, que as gravações foram concluídas e a edição segue sob 19

responsabilidade da Conselheira citada. 5b5) Esgotados os assuntos constantes 20

na pauta de trabalhos, a Presidente Anita Cardoso agradeceu a presença de 21

todos/as e declarou encerrada a reunião às vinte horas e dez minutos. Para 22

constar, eu, Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei a presente ata que assino e 23

que segue aprovada pelos/as Conselheiros/as que participaram remotamente 24

desta reunião. Belo Horizonte, vinte e um de julho de 2021. 25

 26

Anita Cristina Cardoso Magalhães 27

I

 1

Wallace Ischaber de Paula 2

 3

Isabel Cecília Gonçalves 4

 5

Eneida de Oliveira Stehling 6